
Posudek na práci Martina Rejniše „Český euroskepticismus v historické 
perspektivě“  
 
Autor posuzované práce si vybral velice zajímavé – a popravdě i velice náročné – 
téma, tj. zmapovat značně nepřehlednou scénu českého euroskepticismu.  
Na začátku práce si autor uvědomuje, jak nejsné hranice pojem euroskepticismu má – 
a jaké rozpory existují v akademické debatě v jeho vnitřním členění. Podává přehled 
současné akademické debaty a členění euroskepticismu – aby jej následně zpochybnil 
v případě euroskepticismu českého. Tato část by zasloužila podrobnější rozvedení při 
ústní obhajobě – jak se třeba v praxi politická vs. veřejná euroskepce politiků (za 
předpokladu, že „do hlavy politikům nevidíme) a jaké důsledky má toto členění pro 
další autorovu analýzu? 
 
Následně se pak autor zaměřuje na českou debatu týkajících se výrazných 
prvků/milníků evropské integrace z českoho pohledu – jako je přístupové referednum, 
volby do EP v letech 2004 a 2009, jednání  Smlouvě o Ústavě pro Evropu a o 
Lisabonské smlouvě a o českém vstupu do schengenského prostoru. Zde 
v jednoltivých kapitolách přináší autor mnoho zajímavých postřehů a upozorňuje na 
mnohé – i méně známé – dokumenty. Zajímavé je také jasné zakotvení současné 
debaty do českých debat o vnějším kontextu českého prostředí v minulých stoletích. 
Někdy ale „skáče“ mezi přístupem strukturovaným podle aktérů (jednotlivé politické 
strany, prezident republiky) a členěním práce podle témat, na které se euroskeptici 
zaměřují (Benešovy dekrety, vliv velkých států). Důsledkem je, že se text diplomov 
práce dobře čte, ale je dosti znepřehledněna linie úvah, podle kterých zamýšlí autor 
svou práci vést ke konzistentním závěrům.      
 
Práce je solidně metodologicky ukotvena a přináší autorův vlastní vhled to českého 
euroskepticicmu, který neopakuje obecně často omílaná klišé. Práce dle mého názoru 
tak splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Navrhuji hodnotit – v závislosti 
na kvalitě ústní obhajoby – známkou výborně nebo velmi dobře.  
 
 
Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M., Ph.D.  
 
    


